PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Câmara Municipal de 'Pitinga

IBITIN
III Governo Inovador e H 	MUI 111 1 1111 1
Protocolo Geral 0002284 2017

Data: 12/05/2017 Horário: 16:08
LealsiatIvo MTR 403/2017

Oficio n° 838/2017
Ibitinga, 11 de maio de 2017.

Senhor Presidente:

Segue com o presente documentos complementares ao
Projeto de Lei n° 51/2017, já encaminhado a essa Casa de Leis, referente à Lei de Diretrizes
Orçamentárias — LDO.

Estes documentos são extraídos após a conclusão da
elaboração da LDO, que fazem parte do Anexo de Metas Fiscais, sendo que os mesmos serão
posteriormente transmitidos ao TCE, através do Sistema Audesp.

São diversos documentos: cuidando da Despesa
Obrigatória de caráter continuado — Metas Anuais — Avaliação do Cumprimento das Metas do
Exercício anterior — Metas comparadas — Evolução do Patrimônio Líquido — Origem e
Aplicação de Recursos com Alienação de Ativos — Estimativa e Compensação da Renúncia de
Receita — Demonstrativos de Riscos.

Segue também: Discriminação de Convênios celebrados
para efetivação de gastos com outras entidades — Anexo de Prioridades e Metas.

Esclarecemos a essa Casa que as elaborações desses
documentos originam do Sistema de Informática.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de
consideração e estima.

Atenciosamente

CRISTINACMARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

BELMIRO 	RBI NETO
Secretário de manos JEAN GON' 'LV PEREIRA

C
T DOR

- 1SP264045/0-1

- SP

  " I 1  Page 1 of 1

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
2018

R$ 1,00

% PIB (b/PIB)x100 o RCL (b/PD3)x100 VI. Corrente (c) I VI. Constante J  % PIB ( 	 IB)x100 I % RCL (c/PD3)x100

5.947.498.739,88560 101,36860 157.608.716,61 131.710.043,85 3.940.217.915,17420 107,45070

5.899.604.042,61070 100,55230 156.339.507,13 130.649.394,16 3.908.487.678,22960 106,58540

5.824.758.465,59050 99,27660 154.356.099,34 128.991.905,08 3.858.902.483,45370 105,23320

5.811.478.894,13750 99,05030 154.004.190,69 128.697.822,97 3.850.104.767,36610 104,99330

88.125.148,47320 1,50200 2.335.316,43 1.951.571,19 58.382.910,86350 1,59210

0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00003 0,00000

0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00 0,00 0,00000 0,00000

VI. Corrente (b) rv,. Constante

148.687.468,50 	131.710.043,85

147.490.101,07

130.649.394,16

145.618.961,64

128.991.905,08

145.286.972,35

128.697.822,97

2.203.128,71

1.951.571,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2019

M ' I

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
2018

AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art 4", til 1°)

PASSIVOS CONTIGENTES

2018

VI. ^,Constante 	I % PIB (a/P1B)st100 % RCL (a/P1B)x100

143.480.000,00 134.871 200,00 3.188.444.444,44440 100,85050
Receita Total

Receitas Primárias (1 ) 141.058.000,00 132.594.520,00 3.134.622.222,22220 99,14810

Despesa Total 143.130.000,00 134.542.20000 3.180.666.666,66670 100,60450

Despesas Primárias ( II ) 132.528.000,00 124.576.320,00 2.945.066.666,66670 93,15250

Resultado Primário (III) 	( I - 11 ) 8.530.000,00 8.018.200,00 189.555.555,55550 5,99560

Resultado Nominal 711.527,91 668.836,24 15.811.731,33330 0,50010

Divida Pública Consolidada 1.480.739,13 1.391.894,78 32.905.314,00000 1,04080

Divida Consolidada Liquida 769.211,22 723.058,55 17.093.582,66670 0,54070

Receitas Primárias advindas de PPP (IV) 0,00 0,00 0,00000 0,00000

Despesas Primárias geradas por PPP (V) 0,00 0,00 0,00000 0,00000

0,00 0,00000 0,00000
Impacto de saldo das PPP (VI) = (IV - V) 0,00

FONTE: SCPI - PPA [8.21.16.464), MUNICÍPIO DE IBIT1NGA, Data/hora da emissão: 04/mai/2017 15h e 06m"

BELMIRO GARBI NETO
Secretáridfie Finanças

JEAN •NÇAILVES EÉEIRA
ONTADOR
1SP264045/0-1

RS 1,00 AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4°, §2°, inciso )

017 10h e 32m' FONTE: SCPI - PPA [8.21.16.464], MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: 05/

Receita Total

Receitas Primárias ( 1 )

Despesa Total

Despesa Primárias ( II )

Resultado Primário ( I - II )

Resultado Nominal

E ivida Pública Consolidada

Olvida Consolidada Liquida

PIB % RCL
Metas Realizadas

2016 (b)
% PIB % RCL

Variação

Valor (c)=(b-a)

2.951.511.111,11110 109,81140 123.182.720,05 2.737.393.778,88890 101,84510 -9.635.279,95

2.948.133.333,33330 109,68570 122.190.740,17 2.715.349.781,55550 101,02500 -10.475.259,83

2.951.511.111,11110 109,81140 120.640.562,16 2.680.901.381,33330 99,74330 -12.177.437,84

2.945.066.666,66670 109,57160 120.365.519,86 2.674.789.330,22220 99,51590 -12.162.480,14

3.066.666,66660 0,11410 1.825.220,31 40.560.451,33330 1,50910 1.687.220,31

15.811.731,33330 0,58830 0,00 0,00000 0,00000 0,00

32.905.314,00000 1,22420 0,00 0,00000 0,00000 0,00

17.093.582,66670 0,63600 0,00 0,00000 0,00000 0,00

Metas Previstas

2016 (a)

132.818.000,00

132.666.000,00

132.818.000,00

132.528.000,00

138.000,00

711.527,91

1.480.739,13

769.211,22

-7,25000

-7,90000

-9,17000

-9,18000

1.222,62340

0,00000

0,00000

0,00000

BELMIRO 	àBI NETO
Secretário d Finanças

JEAN G NÇÁLVES PEREIRA
.CONTADOR

CRC - 1SP264045/0-1

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

2018

Page 1 of 1

R$ 1,00 AMF - Demonstrativo 3 (LRF, art. 4°, §2 0, inciso II)

2020

Receita Total
Receitas Primárias ( I )
Despesa Total
Despesas Primárias (II )
Resultado Primário (III) = ( 1 - II )
Resultado Nominal
Divida Pública Consolidada
Divida Consolidada Liquida

Receita Total
Receitas Primárias ( I )
Despesa Total
Despesas Primárias ( II )
Resultado Primário (III) = ( I - II )
Resultado Nominal
Dívida Pública Consolidada
Divida Consolidada Líquida

VALORES A PREÇOS CORRENTES

2017 2018 2019

138.600.000,00 -1,97 143.480.000,00 3,52 148.687.468,50 3,63
138.442.000,00 1,28 141.058.000,00 1,89 147.490.101,07 4,56
138.600.000,00 -1,97 143.130.000,00 3,27 145.618.961,64 1,74
138.305.000,00 -1,23 132.528.000,00 -4,18 145.286.972,35 9,63

137.000,00 -104,09 8.530.000,00 6.126,28 2.203.128,71 -74,17
136.288,77 0,00 711.527,91 422,07 0,00 0,00
656.474,12 0,00 1.480.739,13 125,56 0,00 0,00
520.185,35 0,00 769.211,22 47,87 0,00 0,00

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2017 2018 2019

130.140.845,07 -1,55 134.871.200,00 3,63 131.710.043,85 -2,34
129.992.448,26 1,71 132.594.520,00 2,00 130.649.394,16 -1,47
130.140.845,07 -1,55 134.542.200,00 3,38 128.991.905,08 -4,13
129.863.849,77 -0,81 124.576.320,00 -4,07 128.697.822,97 3,31

128.598,49 0,00 8.018.200,00 6.135,07 I 951.571,19 -75,66
127.970,68 0,00 668.836,24 422,65 0,00 0,00
616.407,62 0,00 1.391.894,78 125,81 0,00 0,00
488.436,95 0,00 723.058,55 48,04 0,00 0,00

2020

157.608.716,61 	6,00

156.339.507,13 	6,00

154.356.099,34 	6,00

154.004.190,69 	6,00

2.335.316,43 	6,00

0,00 	0,00

0,00 	0,00

0,00 	0,00

131.710.043,85 	0,00

130.649.394,16 	0,00

128.991.905,08 	0,00

128.697.822,97 	0,00

1.951.571,19 	0,00

0,00 	0,00

0,00 	0,00

0,00 	0,00

113.174.397,13
112.194.945,96
110.597.456,73
110.297.481,26

1.897.464,70
0,00
0,00
0,00

141.382.280,47 24,92
136.686.588,97 21,83
141.382.280,47 27,84
140.032.552,72 26,96

-3.345.963,75 -276,34
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2016

113.174.397,13 	132.192.432,24

112.194.945,96 	127.801.960,69

110.597.456,73 	132.192.432,24

110.297.481,26 	130.930.436,80

1.897.464,70 	-3.128.476,11

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

16,80
13,91
19,53
18,71
0,00
0,00
0,00
0,00

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2018

Page 1 of 1

FONTE: SCPI - PPA [8.21.16.464], MUNICIPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: 09/tnat/2017 10h e 40m"

4,

BELMIROI  RBI NETO
Secretário de Finanças

JEAN G• ÇA ES PE IRA
NTÁDOR

CRú - 1S 264045/0-1

Page 1 of 1 MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

2018

R $ 1,00
AMF • Demonstrativo 4 (LRF, art. 4°, §2 0, inciso III)

REGIME NORMAL

2016 	 % r--- 2015

269.249.525,59 	0,000 	218.823.726,8] 	0,000

0,00 	0,000 	 0,00 	0,000

0,00 	0,000 	 0,00 	0,000

269.249.525,59 	0,001 	218.823.726,81 	0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2016 % 2015 % 2014 % Patrimônio

Reservas
Lucros ou Pre'ulzos Acwnulados

0,00
0,00
0,00

0,000
0,000
0,000

0,00
0,00
0,00

0,000
0,000
0,000   	0,00

0,00
0,00

0,000
0,000

TOTAL 0,00 0,0C 0,00 0,0C 0,00

0,000

0,00

FONTE: SCPI - PPA [8.21.16.464J, MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: O mad2017 10h e 48m"

BELMIRO GARBI NETO
Secretário de Finanças

JEAN GO CAL ES PEREIRA
CONTADOR

CRC - 1 SP264045/0-1

PATRIMÓNIO LÍQUIDO
Patrimônio/Capital
Reservas
Resultado Acumulado

TOTAL

2014

81.572.560,29 	0,000

0,00 	0,000

0,00 	0,000

81.572.560,29 	0,00

ÇA ES EREIRA
NT DOR

- 1SP 64045/0-1

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP 	 Page 1 of

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2018

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4o, § 2o, inciso III)
	 R$ 1,00

2016 2015 2014
(a) (b) (0

RECEITAS DE CAPITAL 20.434,10 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens Móveis 20.434,10 0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Alienação de Bens Imóveis
DESPESAS LIQUIDADAS
APLICAÇÃO REC. C/ALIENAÇÃO DE ATIVOS
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos
Inversões Financeiras
Amortização da Divida

DESPESAS CORRENTES REGIMES PREVIDÊNCIA
Regime Geral de Previdência Social
Regime Próprio dos Servidores Públicos

20.434,10
20.434,10

0,00
20.434,10

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

(g) = ((Ia Ild) + Illh)  (h) = ((lb - Ile) + Illi) (i) = (Ic

VALOR(III)
0,00 0,00 0,00

FONTE: SCPI - PPA [8.21.16.464], MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: O /mai/2017 13h e 56m"

BELMIRO SGARBI NETO
Secretário de Finanças

SETOR/ PROGRAMAS RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
MODALIDADE BENEFIt1ÁRIO 2018 2019 	I 	 2020

Desconto no pagamento  a vista 1 Secretaria de Finanças 250.000,00 250.000,  00 I 250 000,00

AM!' -Demonstrativo 7 (I,RF, art. 4°, § 2°, inciso V)

TRIBUTOS

IPTU

RS 1,00

COMPENSAÇÃO

Não inclusao  da Receita no Orçamento  anual

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2018

Page 1 of1

FONTE: SCPI - PPA [8.21.16.464], MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: 09/mai/2017 14h e 15m"

JEAN G. AL S PEREIRA
ONTADOR

CRC - I SP264045/0-1
BELMIRO %ARBI NETO

Secretário de,Finanças

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL
TOTAL

PROVIDÊNCIAS

Descrição

SUBTOTAL

JEAN 	ALVES PEREIRA
ONTADOR

CÉC - 1SP264045/0-1

ARF (LRF, art 4o, § 3°)

MUNICÍPIO DE IBITINGA - SP
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2018

Page1of 1

R$ 1,00

. PASSIVOS CONTIGENTES

Descrição

PASSIVOS CONTINGENTES
Demandas Judiciais
Dividas em Processo de Reconhecimento
Avais e Garantias Concedidas
Assunção de Passivos
Assistências Diversas
Outros Passivos Contingentes
SUBTOTAL
DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS
Frustração de Arrecadação
Restituição de Tributos a Maior
Discrepância de Projeções:
Outros Riscos Fiscais
SUBTOTAL
TOTAL

FONTE: SCPI - PPA [8.21.16.464), MUNICÍPIO DE IBITINGA, Data/hora da emissão: 09/ma' 2017 14h e Olm"

BELMIRCSGARBI NETO
Secretário de Finanças

IBITINGA
PREFEITURA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA

ANEXO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DISCRIMINAÇÃO DE CONÊNIOS DE OUTRAS ENTIDADES

GOVERNO ESTADUAL:

Departamento Estadual de Trânsito — DETRAN

Assunto: objetiva instalação, manutenção e funcionamento de Circunscrição Regional de

Trânsito — CIRETRAN

Obrigatoriedade do Município: Cessão de 10 estagiários e imóvel para o CIRETRAN.

Custo Previsto: R$ 82.733,64

GOVERNO ESTADUAL

Secretaria de Segurança Pública - Policia Militar

Assunto: serviços de conservação, manutenção e reparos de viaturas da Policia Militar.

Inicio: 27/01/2014 (5 anos de vigência).

Previsão de Custos: R$ 5.000,00 ano.

GOVERNO ESTADUAL

Secretaria de Segurança Pública - Policia Civil

Assunto: serviços de conservação, manutenção e reparos de viaturas da Policia Militar.

Inicio: 13/12/2013 (5 anos de vigência).

Previsão de Custos: R$ 5.000,00 ano.

ES PEREIRA
CONTADOR

CRC - 1SP264045/0-1

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

da unidade

- Execução de manutenção das instalações, equipame g e viaturas

Previsão de Custo: R$ 1.080.000,00

EMIR° 	NETO
JEAt ONÇALVES PEREIRA

CONTADOR
CRC - 1SP264045/0-1

PREFEITURA. MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IRITINGA

IBITINGA

I 	 act — ∎  e H ■ 11173111I 7 TIO

GOVERNO ESTADUAL

Secretaria de Segurança Pública

Assunto: Instalações e Manutenção do imóvel para instalação da 5' Companhia do 13°

Batalhão da Polícia Militar

Início: 30/09/2015 ( 5 anos de vigência)

Previsão de Custos: R$ 109.399,00

GOVERNO ESTADUAL:
Secretaria de Segurança Pública e pelo Departamento Estadual de Trânsito

Assunto: Disponibilidade de servidores para a prestação e serviços administrativos e

recursos necessários a execução do convênio

Inicio: 15/08/2016 (5 anos de vigência)

Previsão de Custos: R$ 5.000,00 ano.

GOVERNO ESTADUAL:

Secretaria de Segurança Pública

Assunto: Disciplina de Atividades previstas para a execução e preservação e extinção de
incêndios, busca e salvamento de pessoas através do Corpo de Bombeiros da Polícia

Militar.

Início: 24/07/2014 (30 anos de vigência)

Obrigatoriedade do Município:

- alocação a unidade operacional do Corpo de Bombeiros em prédio (prédio próprio do

Município)
- Fornecimento de combustíveis, lubrificantes, e demais materiais para funcionamento de

viaturas e equipamentos

-Fornecimento de materiais de limpeza das dependênc4s, bem como refeição ao efeito

PREFEITURA MUNICIPALSM 	NICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/ P - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sP.gov.br  - CNPJ 45.321.460/04p1-50

- -
JEAN NÇALVES PEREIRA

ONTADOR
CRC - 1SP264045/O-1

PREFEITURA MUN:CIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IRITINGA

IBITINGA

i.everno Inovado, e Humamtatto

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS

Assunto: cessão de imóvel para o INSS e suporte administrativo.

Celebrado: 02/04/2012 - aditado 01/04/2017 (5 anos de vigência).

Previsão de Custo: R$ 37.314,24

JUSTIÇA ESTADUAL

Assunto: Cessão de estagiário de direito, cessão de servidor; disponibilização de prédio
para funcionamento dos órgãos da Justiça loca, bem como conservação do mesmo e

materiais.

Inicio: 01/07/2013

Previsão de Custo: R$83.886,60

JUSTIÇA ELEITORAL:

Juizado da 49° Zona Eleitoral de Ibitinga

Assunto: Disponibilização de prédio para funcionamento do Cartório Eleitoral, bem como
conservação do mesmo, cessão de servidores e materiais.

Início: 01/07/2013 (5 anos de vigência)

Previsão de Custo: R$32.446,56

( •

JELNIR 	I NETO
de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DA EST CIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov,br - CNPJ 45.321.460/0001-50

IBITINGA

JEAN QbN VÊS PEREIRA

C - 1SP264045/0-1
O TADOR

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

ANEXO DE PRIORIDADES E METAS

Dentre as ações que o Executivo pretende executar no exercício de 2018,
destacam-se as prioridades a seguir, sem prejuízo do andamento normal de atividades
administrativas.

Meta do Plano Plurianual (PPA) Meta Execução Para 2018 Valor

Manutenção do Pronto Socorro 1 Manutenção da UPA —
Atendimento R$12 .600 .000,00

Atendidos Educação Infantil 2 Promover Educação Infantil R$ 14.940.000,00
Atendidos Educação Fundamental 3 Promover Ensino Fundamental R$ 10.458.000,00

Atendimento Ensino Superior 4 Transporte de alunos e Manut.
FEMIB R$ 6.010.000,00

Movimento de Processos 5
C Cumprimento de Sentenças

administração direta e indireta R$ 3.913.000,00

Atendimento de Pessoas Programa
Social Básico 6 Proteção Social Básica

R$ 2.903.000,00

Produção e Distribuição de Água
Potável e Esgoto 7

Produção de Água —
manutenção setor de esgoto e
tratamento 	/ R$ 13.053.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - tbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13